EDITAL Nº 095/2013

RESULTADO EDITAL IPA 091/2013 PARA SELEÇÃO DE BOLSI STA NO PROGRAMA

INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA PRO BIC/FAPERGS

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, torna público o resultado do processo seletivo
de bolsista no Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica PROBIC/FAPERGS.

O Comitê Institucional indicado pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, nomeado

por esta Instituição segundo Portaria 030/2013, publicada em 19/04/2013, após avaliação dos itens
descritos no Edital IPA 091/2013, apresenta os resultados da seleção de bolsistas por projeto para o
programa PROBIC/FAPERGS.

1. Para que a bolsa seja implementada, o bolsista deve:

a) Entregar ao orientador a cópia do CPF e RG;
b) Entregar ao orientador o comprovante de matrícula;
c) Entregar comprovante de residência;
d) Possuir conta corrente em alguma agência do Banrisul;
e) Não possuir nenhuma outra bolsa de auxílio à pesquisa;
f) Assinar o Termo de Outorga juntamente com o orientador, o qual será encaminhado

posteriormente a FAPERGS.

Orientador Projeto Alunos selecionados
Cláudia da Silva
Funchal

Efeito farmacológico e toxicológico de organocalcogênios em
células neurais.

Juliana Davello Oliveira Lima
Marina Rocha Frusciante

Caroline Dani Atividade moduladora de extratos de folhas de videira (Vitis
labrusca), na genotoxicidade e estresse oxidativo de ratos
wistar

Luciana Kneib Gonçalves
Daniele Karina Hilger

Alessandra Peres Núcleo de estudos de exercício e imunologia (NEEFI) Simone Lunelli Galvão

Marcello Ávilla
Mascarenhas

Estudo de toxicidade aguda e crônica em ratos submetidos à
exposição crônica com Datura suaveolens

Danielly dos Santos Bassan

Jerri Luiz Ribeiro Núcleo de estudos em obesidade (NEO): avaliação de
biomarcadores e estratégias de reabilitação

Carlos Henrique de Lemos
Muller

Mariane Borba
Monteiro

Avaliação da tolerância ao exercício de pacientes com doença
pulmonar obstrutiva crônica em uso da máscara de pressão
expiratória positiva

Francini Porcher Andrade

Valesca Cardoso
Casali

Biomonitoramento das alterações citogenéticas e de
associações de suscetibilidades genéticas ligadas às alterações
ambientais.

Natalia da Silva Viana

Clemildo Anacleto
da Silva

A importância dos valores éticos para a construção da
cidadania e inclusão social

Kelly Garbini Winning

2. Reconsiderações

Pedidos de reconsideração, explicitando justificativa para a solicitação, poderão ser encaminhados
ao Comitê Institucional e protocolados na Secretaria de Apoio à Pesquisa e a Pós-Graduação da
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação até 2 (dois) dias úteis após a data de divulgação dos
resultados.

Porto Alegre, RS, 09 de julho de 2013.

________________________________                  ______________________________
                 Edgar Zanini Timm                                            Roberto Pontes da Fonseca
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação                                             Reitor